
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  5Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

Gestão de Logística no período de 18 a 20 de março de 2024, concedida 
através da PORTARIA N° 0250/2024-CRG de 14/03/2024, publicada no 
DOE n° 35.747 de 15/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1053620

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0284/2024-CRG, de 20 de Março de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023.
RESOLVE: 
Excluir da Portaria de Férias nº. 0085/2024-CRG de 07/02/2024, publicada 
no DOE nº. 35.708 de 08/02/2024, a servidora ANA CLAUDIA GUIMBAL DE 
AQUINO FELIPE, Id. Funcional nº. 80845427/5, por motivo de exoneração 
do cargo em comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1053545
PORTARIA Nº 0287/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO  o processo nº  2024/42732,  de 12/01/2024;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR, ma-
trícula funcional nº35408/1, cargo Auxiliar Administrativo, lotado no Nú-
cleo de Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais), para atender despesas de pequeno vulto, no Núcleo de Represen-
tação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal, o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

4120008314C 01500000001 339039 450,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1053774 

PORTARIA Nº 498/2024-CCG, DE 12 DE MARÇO DE 2024*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/265879,
R E S O L V E:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Manaus/
AM, no período de 20 a 23 de março de 2024, a fim de participar do “Se-
minário Internacional: A Política de Fronteira e a Bioeconomia na Amazônia 
Legal”, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titu-
lar, CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.744, de 13 de março de 2024.

PORTARIA Nº 545/2024-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2024/326211,
R E S O L V E:
nomear ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 20 de março 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 546/2024-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ SANTOS DE MORAES do cargo em comissão de Chefe de 
Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Altami-
ra, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará (DETRAN). 
II. nomear WARLESSON DA CONCEIÇÃO SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Altamira, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 547/2024-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO MAQUEL ARAÚJO DO NASCIMENTO do cargo 
em comissão de Gerente da CIRETRAN “B” de Igarapé-Açu, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
(DETRAN). 
II. nomear MARCUS ANTÔNIO DE SOUZA ABDORAL LOPES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente da CIRETRAN “B” de Igarapé-Açu, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará (DETRAN). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 548/2024-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ANTONIO SALVADOR VICENTE NASCIMENTO, Assessor Especial I, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 549/2024-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO DA SILVA, Assessor Especial II, na 
Defensoria Publica do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1053788

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 090/2024 – GAB/CMG, DE 20 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/292722;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o SUB TEN PM RR RG 25904 ANTÔNIO 
JORGE CORDEIRO FERNANDES, convocado pelo período correspondente 
à vigência do Termo de Execução Descentralizada n° 002/2022-MPPA X 
PMPA, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.616, de 21 
de novembro de 2023.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 28 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


